HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:      /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày       tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

 Tờ trình 53/TTr-UBND ngày 09/7/2024 của UBND huyện về điều

chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn

ngân sách nhà nước năm 2024

Kính gửi: HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định và Quy chế hoạt động của Ban

Kinh tế - Xã hội HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026. Ngày 10/7/2024, Ban Kinh tế

- Xã hội HĐND huyện đã tổ chức Hội nghị thẩm tra một số nội dung trình tại Kỳ

họp thứ 8, HĐND huyện.

Tham dự Hội nghị có sự tham gia của Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo

Ban Pháp chế HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện, Lãnh đạo Văn phòng

HĐND&UBND huyện, Lãnh đạo một số Phòng, ban có liên quan để tiến hành thẩm

tra Tờ trình số 53/TTr-UBND ngày 09/7/2024, của UBND huyện về việc đề nghị

điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm

2024.

Sau khi nghe đại diện UBND huyện trình bày toàn bộ nội dung Tờ trình số

53/TTr-UBND ngày 09/7/2024, các thành viên Ban Kinh tế- Xã hội tham gia ý kiến

và đề nghị đại diện UBND huyện giải trình làm rõ thêm một số vấn đề; Ban Kinh

tế - Xã hội huyện thống nhất trình Kỳ họp lần thứ 8, HĐND huyện khoá VIII, một

số nội dung sau:

1. Các căn cứ pháp lý

- Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019:

- Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015:

- Nghị định 40/2020/NĐ-CP, ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều Luật đầu tư công;

- Quyết định số 219/QĐ-UBND, ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông

về bổ sung dự toán khắc phục hậu quả thiên tai.

- Quyết định số 777/QĐ-UBND, ngày 01/7/2024 của UBND tỉnh về phê

duyệt ứng vốn quỹ bảo vệ môi trường và phát triển đất.

- Nghị quyết số 192/NQ-HĐND, ngày 18/12/2023 của HĐN huyện về thông

qua kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSNN năm 2024.

2. Sự cần thiết phải điều chỉnh

Ban Kinh tế - Xã hội thấy rằng trong Tờ trình số 53/TTr-UBND ngày

09/7/2024 của UBND huyện có nêu rõ do có một số nguồn tăng, giảm cho một số

dự án trên địa bàn huyện, một số nguồn được UBND tỉnh bổ sung và cho ứng từ

các nguồn của tỉnh và trung ương nên có thay đổi về dự án và tổng mức đầu tư cho

2

nên để đảm bảo công tác phân bổ vốn cũng như thực hiện công tác quản lý đầu tư

các danh mục đã xác định được quá trình nhận và ứng nguồn nên cần phải điều

chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn nguồn NSNN năm 2024.

3. Điều chỉnh danh mục cụ thể như sau:

3.1. Trước điều chỉnh:

* Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 là: 76.790 triệu đồng, trong đó:

- Nguồn tỉnh phân cấp: 14.819 trđ

- Nguồn cân đối NS huyện: 55.800 trđ

- Nguồn tăng thu, tiết kiệm chi và tỉnh hỗ trợ là: 6.171 trđ.

3.2. Sau điều chỉnh.

* Tổng kế hoạch vốn năm 2024 là: 150.776.802 triệu đồng, trong đó:

- Nguồn tỉnh phân cấp:  14.819 trđ

- Nguồn cân đối NS huyện: 55.800 trđ

- Nguồn tăng thu tiết kiệm chi và tỉnh hỗ trợ: 32.857,802 trđ, gồm (nguồn tiết

kiệm chi thường xuyên là 4.257,802 trđ, tỉnh hỗ trợ tại Quyết định số 219/QĐ-

UBND, ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông là 28.600 trđ

- Nguồn ứng quỹ bảo vệ môi trường và phát triển đất tỉnh 47.300 trđ

(Chi tiết đã có phụ lục kèm theo Tờ trình của UBND huyện)

4. Nhận xét và kiến nghị.

Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất với các nội dung cuả các Tờ trình số 53/TTr-

UBND ngày 09/7/2024 của UBND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội thấy rằng UBND

huyện đã thực hiện đúng quy trình, dựa trên nguyên tắc, phương án phân bổ tuân

thủ các quy định của Luật Đầu tư công, Nghị quyết của Quốc Hội, quy định của

Chính phủ , Luật Ngân sách và dựa trên các Quyết định của tỉnh để điều chỉnh cho

phù hợp và áp dụng cho thời điểm khi cân đối chi tiết.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, trình

HĐND huyện khóa VIII tại Kỳ họp lần thứ 8. Kính đề nghị đại biểu HĐND huyện

xem xét, thảo luận và quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Các Đai biểu dự kỳ họp;

- LĐ VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

 TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Hồ Giang Nam

3

		2024-07-16T14:11:33+0700

		2024-07-16T14:31:00+0700

		2024-07-16T14:30:54+0700

		2024-07-16T14:30:54+0700

		2024-07-16T14:31:22+0700